
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 47Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1617/2019-DAF/CGP, de 14/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 1157/2019-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS à ser-
vidora MARISANDRA MAIA DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57198274/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, no período de 06/05 a 04/06/2019, referente ao exer-
cício 01.07.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1612/2019-DAF/CGP, de 14/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento 
datado de 14/05/2019, e a autorização do Presidente da Comissão Pro-
cessante da Corregedoria deste Departamento, através do e-mail datado 
de 14/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MICHELL THYAGO DA ROCHA LOUREIRO, Técni-
co em Informática, matrícula 57200472/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Tucuruí, trinta (30) dias de férias, no período de 15/05 a 13/06/2019, 
referentes ao exercício de 28.07.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1611/2019-DAF/CGP, de 07/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1461/2019-DAF/CGP, que excluiu da 
Portaria 1157/2019-DAF/CGP, as FÉRIAS concedidas à servidora MARI-
SANDRA MAIA DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198274/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, no período de 06/05 a 04/06/2019, referentes ao exercício 
01.07.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1616/2019-DG/CGP, de 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 250/2019, de 
08/05/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de Capanema, e de-
mais despachos no Processo 2019/211875,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LENY FERREIRA DE SOUSA, Motorista, ma-
trícula 57175305/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Capanema, no período de 13 a 17/05/2019, durante a participação da 
titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1628/2019-DG/CGP, de 15/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor GLAUBER MACHADO SILVA, para responder pela Ge-
rência de Contratos e Convênios deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1627/2019-DG/CGP, de 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GLAUBER MACHADO SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1626/2019-DG/CGP, de 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Luciana Moraes Cordeiro, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54194124/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1625/2019-DG/CGP, de 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 003/2019-DG/CGP que designou a servidora LUCIA-
NA MORAES CORDEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, 
para responder pela Gerência de Contratos e Convênios deste Departa-
mento, cumulativamente com a função que exerce, até ulterior delibera-
ção.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1622/2019-DG/CGP, de 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SANTANA DE JESUS MONTEIRO DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1621/2019-DG/CGP, de 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ALCINALDO GONÇALVES DO CARMO, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 434129
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1428/2019 – DG/CCCLIN, 10 de Maio de 2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014-DG, e que a Requerente CLÍNICA MÉDI-
CA E PSICOLOGICA DO TRÂNSITO LTDA - CMP - CAPANEMA comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 05/05/2019 a 04/05/2020, da CLINICA MEDICA E PSICOLOGICA 
DO TRÂNSITO LTDA - CMP – CAPANEMA - PA, CNPJ 16.883.543/0009-
91, localizada na Av. Barão de Capanema, nº1113 Bairro - Centro, CEP 
68.700-005 Capanema-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Bruna Tabosa Arraes, Responsabilidade Técnica Médica de Dilson Luis Car-
doso Freitas e Responsabilidade Técnica Psicológica de Elaine Santos de 
Paiva.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/ DETRAN - PA

Protocolo: 433888
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2017
NÚMERO DO TERMO:02
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, inscrito no CNPJ 
n° 22.941.355/0001-18.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgão do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fi scalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notifi cação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse fi nanceiro 
entre o DETRAN/PA e o MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA.
VIGÊNCIA: Início: 31/03/2019 Término: 30/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACÊDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 434180
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela PORTARIA Nº 16/2019-CGD/PAD, de 15 de abril 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33855, de 18 de abril 
de 2019, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson 
Luiz Pinheiro Miranda, NOTIFICA, em vista ao insucesso da notifi cação 
pessoal, pelo presente EDITAL, o  Sr. DIEGO DA SILVA PINTO, quanto a 
instalação dos trabalhos da presente Comissão, com o objetivo de apurar 
os fatos e condutas irregulares constantes nos autos do procedimento 
administrativo 2016/22993,no qual V. Sa fi gura na condição de acusado. A 
Comissão foi instalada na data de 18 de abril de 2019, no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, estando V.Sa., para os devidos efeitos legais, 


